
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  763  DEL  10/08/2023

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA EX-IPSIA SITA IN VIA TRENTO E TRIESTE 
N.  2  A  REGGIO  EMILIA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  POLIZZA  VERIFICATORE-
VALIDATORE



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del  Presidente n.  34 del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili  
dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Dato atto che:

• con Decreto del Presidente n. 271 del 10/11/2022 è stato approvato, ai sensi dell'art.  
23,  comma 6,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  progetto  di  fattibilità  tecnica ed economica 
riguardante la “MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA EX-IPSIA, SITA IN VIA  
TRENTO E TRIESTE N. 2 A REGGIO EMILIA”, per l'importo complessivo stimato in 
€  1.661.096,51  CUP  N.  C82C22000020001;  –  CUI  L00209290352202300003 
annualità 2023 del Triennale opere 2022-2024;

• il Piano regionale degli interventi, finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione 
e  del  merito  n.  318  del  2022,  autorizzato  con  decreto  del  Direttore  generale  e 
coordinatore  dell’Unità  di  missione  PNRR 30  dicembre  2022,  n.  118,  riguarda  i 
finanziamenti europei;

• l’intervento è finanziato  dall'Unione Europea – NextGenerationEU – fondi  PNRR 
(Decreto del  Ministro dell’Istruzione 2 agosto 2022 n.203),  tematica “M4-C1.-3.3: 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università  –  Investimento 3.3  “Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione 
europea  –  Next  Generation  EU,  per  un  totale  di  €  1.661.096,51  (CUP 
C82C22000020001);

• il  tecnico  incaricato  con  determinazione  dirigenziale  n.  433  del  16/05/2023,  ha 
completato  la  redazione  del  progetto  esecutivo  dell'intervento  predetto,  che 
conclude  nell'importo  complessivo  lordo  di €  1.661.096,51  e,  tenendo  conto 
dell’aliquota  IVA attualmente  vigente,  il  Quadro  Economico Generale  assume la 
seguente articolazione: 

Determinazione N. 763 del 10/08/2023 
pag. 2/5



Dato atto altresì che:

• l’Arch.Raffaele  Aliperti,  posizione  organizzativa  del  Servizio  Unità  Speciale  per 
l'Edilizia  e  la  Sismica,  è  stato individuato come verificatore  interno del  suddetto 
progetto; 

• l'Ing. Gherardo Trombetti, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Unità 
Speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  e  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
dell'intervento relativo alla “MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA EX-IPSIA, 
SITA IN VIA TRENTO E TRIESTE N. 2 A REGGIO EMILIA”, ha la competenza di 
effettuare la successiva validazione; 

• si ritiene opportuno stipulare una polizza assicurativa di responsabilità professionale 
per validatori e verificatori interni, per appalti pubblici; 

Visto il preventivo di spesa presentato da UNION BROKERS SRL, via Gandhi n.16 a 
Reggio  Emilia  -  PIVA  01639560356,  aggiudicataria  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo della Provincia, di cui alla determinazione dirigenziale n. 844/2020, CIG 
83675554D3, per la stipula della polizza RC patrimoniale per verificatori:

• n.polizza IFL0005655/000947 della compagnia AIG con validità dal 25/07/2023 al 
11/11/2024 con premio pari a € 1.494,99;

Ritenuto di procedere con il  pagamento della suddetta polizza, imputando la spesa 

Determinazione N. 763 del 10/08/2023 
pag. 3/5

D E S C R I Z I O N E
I M P O R T O  L A V O R I  O G G E T T O  D E L L ' A P P A L T O

A I m p o r t o  l a v o r i  o g g e t t o  d e l l ' a p p a l t o
A . 1 L a v o r i  s o g g e t t i  a  r i b a s s o 1 . 0 1 1 . 3 6 0 , 7 7  €
A . 2 O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  n o n  o g g e t t i  a  r i b a s s o 2 0 8 . 8 3 8 , 2 6  €

T O T A L E  L A V O R I 1 . 2 2 0 . 1 9 9 , 0 3  €

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
B S p e s e  t e c n i c h e  
B . 1 S p e s e  t e c n i c h e  p e r  i n c a r i c h i  e s t e r n i  1 2 6 . 9 2 0 , 0 0  €
B . 1 I V A  e  C A S S A  s u  s p e s e  t e c n i c h e 3 4 . 1 1 6 , 1 0  €

C I n c e n t i v o  a r t .  1 1 3  D . L g s  5 0 / 2 0 1 6 1 9 . 5 2 3 , 1 8  €
D A l t r i  c o s t i  ( I V A ,  i m p r e v i s t i ,  e t c . )
D . 1 I m p r e v i s t i  s u i  l a v o r i  e s c l u s a  I V A 6 1 . 0 0 0 , 0 0  €
D . 2 I V A  s u g l i  i m p r e v i s t i 6 . 1 0 0 , 0 0  €
D . 3 I V A  s u i  l a v o r i 1 2 2 . 0 1 9 , 9 0  €

D . 4
P r o v e  d i  l a b o r a t o r i o ,  c a r o t a g g i ,  p r o v e  p e n e t r o m e t r i c h e ,  i n d a g i n i ,  e c c .  
( n e t t o  I V A ) 2 0 . 0 0 0 , 0 0  €

D . 5 I V A  s u  i n d a g i n i  e  p r o v e ,  e c c  2 2 % 4 . 4 0 0 , 0 0  €
D . 6 S p e s e  p e r  a s s i c u r a z i o n i 7 . 0 0 0 , 0 0  €

D . 7 S p e s e  p e r  c o m m i s s i o n i  g i u d i c a t a r i ,  p u b b l i c i t à ,  t a s s a  A u t o r i t à ,  e c c .  +  I V A 3 . 6 1 6 , 0 0  €
D . 8 A c c o r d o  b o n a r i o 3 1 . 8 6 1 , 8 8  €
E P u b b l i c i t à  c o m p r e s a  I V A 4 . 3 4 0 , 4 1  €

T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E 4 4 0 . 8 9 7 , 4 8  €
S o m m a n o  T O T A L I  L A V O R I  e  T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E :
T O T A L E  Q U A D R O  E C O N O M I C O 1 . 6 6 1 . 0 9 6 , 5 1  €



complessiva di € 1.494,99, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 
2023-2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap.4526 del PEG 2023, prenotazione 
impegno n. 1369/2023, codice V livello 2020109003, con esigibilità anno 2023;

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Gherardo Trombetti del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia e la Sismica;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1PNRR;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa e contabile;

D E T E R M I N A

• di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la stipula della polizza di 
Responsabilità professionale per validatori e verificatori per appalti pubblici;

• di impegnare la spesa complessiva di € 1.494,99 in favore di Union Brokers, C.F. e 
P.IVA 01639560356,  alla  Missione 04 Programma 02,  del  Bilancio  di  Previsione 
2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente  Cap.  4526  del  PEG  2023, 
prenotazione  impegno  1369/2023,  codice  V  livello  2020109003,  esigibilità  2023, 
finanziata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (fondi PNRR, come descritto in 
premessa), CIG 83675554D3 CUP C82C22000020001.

Determinazione N. 763 del 10/08/2023 
pag. 4/5

callto:2020109003


Reggio Emilia, lì 10/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli,  è conforme in tutte le sue 
componenti  al  corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli  atti 
con n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 763 del 10/08/2023 
pag. 5/5


